1/2

Av
is

o
(e

xt
ra

to
) n

.º
 5

62
7/

20
24

/2

15-03-2024

N.º 54

 2.ª série

PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS

Instituto Português do Desporto e Juventude, I. P.

Aviso (extrato) n.º 5627/2024/2

Sumário: Abertura de procedimento concursal comum para preenchimento de um posto de trabalho
da carreira técnica superior (ciências sociais/humanas) para exercício de funções na Dire-
ção Regional do Algarve.

Procedimento concursal comum para preenchimento de um posto de trabalho da carreira geral
técnica superior (ciências sociais/humanas) do mapa de pessoal do Instituto Português

do Desporto e Juventude, I. P., para exercício de funções na Direção Regional do Algarve (Faro)

Nos termos do disposto no artigo 33.º da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas, aprovada pela
Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, na redação atual e no n.º 4 do artigo 11.º da Portaria n.º 233/2022, de 9
de setembro, torna-se público que por meu despacho de 30 de janeiro de 2024, no uso de competência
delegada, se encontra aberto o procedimento concursal em epígrafe, nos seguintes termos:

1 — Entidade que realiza o procedimento -Instituto Português do Desporto e Juventude, I. P.

2 — Unidade Orgânica — Direção Regional do Algarve

3 — Local de trabalho — Rua da PSP, N.º 1, 8000-408 Faro

4 — Número de postos de trabalho — 1 (um).

5 — Carreira/categoria -Técnica Superior

6 — Caracterização dos postos de trabalho — O posto de trabalho caracteriza-se pelo exercício de
funções na carreira geral de Técnico Superior, da área de Juventude, para desenvolvimento das ativida-
des seguintes:

a) Organização e dinamização de atividades de formação e educação não formal, com e para jovens
e técnicos de juventude, dirigentes associativos e outros agentes que trabalham com e para os Jovens,
através do desenvolvimento de workshops e formações específicas;

b) Organização e dinamização de exposições;

c) Organização, participação e dinamização em Feiras, Certames e outros eventos de caráter regional
e nacional, nos quais o IPDJ se encontre representado;

d) Desenvolvimento de projetos criativos, que fomentem a arte e a cultura, e o trabalho de jovens
artistas, através de exposições, concursos de arte, espetáculos, workshops, entre outros;

e) Elaborar projetos que promovam uma cidadania participativa e colaborativa;

f) Elaborar e desenvolver projetos que fomentem a inovação e a criatividade nas áreas de missão
do IPDJ.

7 — Perfil do/a candidato/a:

Capacidade de execução, gestão e monitorização de projetos e programas nas áreas de missão
do IPDJ;

Competências no âmbito da metodologia de educação não formal;

Domínio escrito e falado da língua inglesa;

Capacidade de comunicação e de relacionamento interpessoal;

Orientação para o serviço público.

2/2

Av
is

o
(e

xt
ra

to
) n

.º
 5

62
7/

20
24

/2

15-03-2024

N.º 54

 2.ª série

8 — Requisitos de admissão:

8.1 — Apenas podem ser admitidos/as ao presente procedimento concursal trabalhadores/as com
vínculo de emprego público por tempo indeterminado, previamente constituído, que cumpram os requi-
sitos de admissão constantes do aviso integral publicado na plataforma de emprego público.

8.2 — Habilitações Académicas — Licenciatura em Ciências Sociais ou Humanas, sem possibilidade
de substituição do nível habilitacional por formação e, ou, experiência profissionais.

9 — Prazo de candidatura —10 dias úteis a contar do dia seguinte ao da publicação integral do
Aviso do procedimento na plataforma de emprego público.

10 — Publicação integral — a publicação integral do procedimento pode ser consultada na plataforma
de emprego público e no Portal do IPDJ, IP, em https://ipdj.gov.pt/documentos-de-recursos-humanos.

23 de fevereiro de 2024. — A Vogal do Conselho Diretivo, Sílvia Vermelho.
317398115